РАСПОРЯЖЕНИЕ
№ __ ·~_+ ___ _

г. Москва

О проведении проверки остаточных знаний студентов по ранее изученным

дисциплинам в весеннем семестре 2024/25 учебного года

В целях исполнения Положения об организации и проведении внутренней независимой

оценки качества образования по образовательным программам высшего образования -

программам бакалавриата, программам специалитета и программам магистратуры,

реализуемым по ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ», утвержденного Приказом от 26.12.2022 № 1030.

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. В период с 31 марта 2025 г. по 16 мая 2025 г. провести проверку остаточных знаний у
всех студентов первого, второго и третьего курсов бакалавриата и специалитета очной формы

обучения в форме тестирования на платформе СДО Прометей. Проверка остаточных знаний

проводится по дисциплинам осеннего семестра 2024/2025 учебного года. Информация по

подготовке тестирования размещается в онлайн таблице.

2. Начальнику ОМО УКО Шацких IO.B.

2.1. до 28 февраля 2025 г. создать список дисциплин для проверки остаточных зна
ний в онлайн таблице;

2.2. 28 февраля 2025 г. выслать ссылку на онлайн таблицу в дирекции институтов и
заведующим кафедрами;

2.3. 06 марта 2025 г. провести брифинг для сотрудников дирекций и кафедр по ор
ганизации и проведению проверки остаточных знаний в Зале заседаний Ученого совета с 12.45

до 13.45.

3. Заведующим кафедрами:

3.1 . До 04 марта 2025 г. назначить тьютора-разработчика, ответственного за

разработку оценочных средств, и тьютора-помощника. Информацию указать в онлайн

таблице.

3.2. До 30 марта 2025 г. организовать разработку оценочных средств для проверки
остаточных знаний по требованиям, указанным в приложении 1, и передать их в отдел

ресурсного обеспечения учебного процесса (ОРОУП) Крыжову Д.Л. (КrvzhovDL@mpei.ru).

Название теста должно быть по следующему шаблону: «Название дисциплины_ПОЗ_Фамилия

тьютора-разработчика_2025».

3.3. До 30 марта 2025 г. организовать размещение в СДО Прометей оценочных

средств для проверки остаточных знаний. Сделать отметку о готовности тестов в онлайн

таблице.

3.4. До 17 мая 2025 г. обеспечить проверку выполненных тестовых заданий в СДО
Прометей тьюторами-разработчиками и тьюторами-помощниками.

4. ОРОУП (Крыжов Д.Л.) до 03 мая 2025 г. подготовить платформу СДО Прометей для
проведения тестирования.

5. Директорам институтов организовать проведение проверки остаточных знаний:

5.1. До 24 марта 2025 г. создать списки групп, в которых будет проводиться кон
троль остаточных знаний, определить дату, время и аудиторию для проведения проверки оста

точных знаний. Для проведения тестирования рекомендуется задействовать компьютерные

классы кафедр и институтов. Информацию предоставить в онлайн таблице на странице соот

ветствующего института.

5.2. При формировании списка тестируемых групп нужно придерживаться следую

щего порядка: каждая группа тестируется минимум по четырем дисциплинам осеннего се

местра 2024/2025 уч. года, при этом минимум по одной дисциплине тестирование проводится

очно, по остальным дисциплинам тестирование проводится дистанционно. Очное тестирова

ние допускается проводить в дни самостоятельных занятий, утвержденные приказом от

30.10.2024 № 988 «0 составлении расписания на весенний семестр 2024/2025 учебного года».

Допускается проводить тестирование по нескольким дисциплинам в один день.

5.3. До 17 марта 2025 г. назначить тьютора-организатора, ответственного за органи

зацию и проведение тестирования от дирекции, указать фамилию тьютора-организатора в он

лайн таблице.

5.4. С 31 марта 2025 г. до 16 мая 2025 г. провести тестирование студентов. Явка
студентов для участия в тесте должна быть не менее 75% от численности группы.

5.5. До 26 мая 2025 г. переслать в ОМО УКО (SpitsynaМN@mpei.ru) результаты те

стирования в виде отчета в формате excel по форме, указанной в приложении 2.

6. Контроль за исполнением распоряжения возложить на начальника учебного управле

ния Поляка Р .И.

Первый проректор В.И~ Замолодчиков

Приложение 1
Требования к тестовому заданию

1 в ОДНОМ ва рианте теста должно б ыть 20 задании, сгруппированных в 5 секции:
Номер сек- Название секции Количество Балл за один Балл

ции вопросов вопрос секцию

Секция 1 Задания с выбором нескольких
5 1 5

вариантов ответа

Секция 2* Задания на установление после-
5 1 5

довательности

Секция 3 Задание на установление соот-
5 1 5

ветствия

Секция 4 Задания с развернутым ответом 2 2 4
Секция 5 Задания с дописыванием ответа 3 1 3
ВСЕГО баллов 22

* допускается перераспределить количество заданий в секциях 2 и 3.

2. Время на выполнение теста - 90 мин.

3. Тестовая база должна включать следующее минимальное количество заданий:

Секция 1. Задания с выбором нес1шльких вариантов ответа - 20.
Секция 2. Задания на установление последовательности - 20.
Секция 3. Задание на установление соответствия - 20.
Секция 4. Задания с развернутым ответом- 8.
Секция 5. Задания с дописыванием ответа- 12.

Допускается перераспределить количество заданий в секциях 2 и 3.

за

Суммарное минимальное количество заданий в тестовой базе должно быть не менее 80.

4. Структура тестового задания

инструкция по выполнению;

текст задания;

поле для ввода ответа.

5 п .ример инструкции для выполнения задания

Тип задания Инструкция

Задание закрытого типа с выбором не- Прочитайте задание и выберите правильные

скольких правильных ответов из несколь- ответы

ких предложенных

Задание закрытого типа на установление Прочитайте задание и установите соответ-

соответствия ствие

Задание закрытого типа на установление Прочитайте задание и установите последова-

последовательности тельность

Задание открытого типа с развернутым от- • Прочитайте задание и запишите развер-

ветом / Задача нутый обоснованный ответ

• Решите задание и запишите ответ с точ-

ность ... /округлите до целого

Задание с дописыванием ответа Прочитайте задание и допишите определение
/заключение/суждение

6. Все тестовые задания должны иметь ключи. У заданий открытого типа и заданий с До

письmанием ответа должен быть эталонный ответ.

7. Примеры тестовых заданий

7 .1. Задание закрытого типа с выбором нескольких правильных ответов из нескольких

предложенных. В задании должно быть не менее четырех вариантов ответов (ре

комендуется - пять, три - не допустимо)

Прочитайте задание и выберите правw1ьные ответы

Работа, совершаемая по поднятию груза на высоту, зависит от:

1. массы груза
2. высоты подъема
3. траектории подъема
4. скорости подъема
5. ускорения свободного падения в месте поднятия груза

Ответ:

7 .2. Задание закрытого типа на установление соответствия
Прочитайте mш<·ст и устш10ш11·1·1е соответспише.

Инфографика - это графический способ подачи сложной информации для облегчения восприятия и

публикации. В зависимости от задач, используемых приемов и каналов коммуникации инфографика

делится на разные виды. Соотнесите выполняемую задачу и используемый для решения данной задачи вид

инфографики.

К каждой позиции , данной в левом столбце, подберите соответствующую позицию из правого столбца:

Вы110.111яемая зада•~u Вид 1111dюmаd!юш

А Для сравнсн11я двух llJll1 НССКО!IЫШХ ГlрС![МСТОR, llOДXOДOll, lli\Cii 11!111 событ11ii 1 Хрононоп1чсская

Б Дчя визуального nрсдставлсн11я результатов соц11олопрrеск11х, маркепшговых н друг11х 2 Соnоставнтелы1ая

научных 11сследова1111 й

в Для дсмонстраш111 JT31IOD разв11т11я KOMIШ tll! i\ 11 TCXIIOJIOПlii , профссс1ю11ш1ыюго llJll l 3 Исрнрх 11•1сс кая

Тl!()DЧСС КОГО llYП I JlltЧllOCTCЙ. юме11с1111я TCflдCllLШi i в к~коi1-лнбо cibcoe
r Помогает уrюрядоч 11ть 1ле .\1енты какоli-н11бо C llCTCMЫ по степени важности 11 /ш111 4 Сшп1ст11ческая

обозначить 11 х юn11мо1 tсiiств11с мсж;tv coбoii

5 ГсогошЬ11•1еская

Запншитс выбранные цифры под соответствующими буквами:

1 А 1 Б 1 В 1
г

7 .3. Задание с дописыванием ответа

Прочитайте задание и допишите определение

Теплопроводность - это перенос теплоты в сплошной среде или между телами, с неод

нородным распределением температуры, осуществленный при тепловом движении .. ""
Ответ:

7.4. Задание закрытого типа на установление последовательности
Прочитайте текст и устшювшпе последователыюсть.

Облачное хранилище - это удаленное хранилище, которое обеспечи вает безопасное и надежное

хранение ваших данных, поэтому вам не нужно хранить свои данные и файлы на жестком диске

компьютера или другом устройстве хранения. Используя облачные приложения , вы всегда сможете

организовать совместную работу с документами, находящимися в облачном хранилище. Для :>того Вам

необходимо выполнить определенную последовательность действий:

1) настроить доступ к документу

2) создать документ в облачном хранилище или загрузить документ для совместной работы

3) войти в свой аккаунт в облачном хранилище

4) открыть браузер

5) разослать информацию о месте расположения документа (ссылка на документ)

Запишите соответствующую последовательность цифр слева направо:

7.5. Задание открытого типа с развернутым ответом/ Задача

Решите задание и запишите ответ с точтюсть не менее двух знатшв после запятой. Размер

тюсть ука:J1Сите через пробел

В магнитное поле, изменяющееся по закону В= Bocos(rot) (Во= 10 Тл, ro = 4 с" 1 ) , поме
щена квадратная рамка со стороной а = 50 см, причем нормаль к рамке образует с направле
нием поля угол а = 60 градусов. Определите максимальную ЭДС индукции, возникающую в

рамке.

Ответ:

Рекомендация: Не стоит давать сложные объемные задачи с количеством действий более

семи

Приложение 2

Результаты проверки остаточных знаний
(наименование института)

№ Дисциплина Шифр Группа Процент Средний Балл,%

п/п направления проходивших балл 0-9 10- 16- 21-22
подготовки тестирование 15 20

...

Директор института _____________ _ СИ.О. Фамилия)
(подпис~,) (расшифровка подписи)

Дата